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Kære Allan Søgaard Larsen 

På vores møde i følgegruppen for Ledelseskommissionen den 20. juni gen-
tog du, at du meget gerne ville modtage skriftlige tilbagemeldinger på de 
13 teser eller kommissionens arbejde i øvrigt, hvis der var noget, som vi 
følte, at vi kunne bidrage med. Det vil jeg gerne benytte mig af, da dis-
kussionen blev lidt kort i grupperne. Derfor kommer mine lidt mere de-
taljerede overvejelser her:  
 
Overordnet set er det en rigtig fin ide at sætte nogle ord på den rolle og 
profil, som den offentlige leder forventes at have. Derfor er det her en 
god øvelse. Når det er sagt, så prøvede jeg at forestille mig den gode 
leder som person på baggrund af teserne, og det er altså et noget ensidigt 
billede, der står tilbage. Moderne ledelse handler i høj grad om relationer, 
og hele det menneskelige aspekt er slet ikke adresseret. Sikring af det 
sociale og organisatoriske arbejdsmiljø og blikket for at facilitere det gode 
samarbejde på tværs i organisationerne er overhovedet ikke adresseret, 
selvom vi ved, at hvis der er noget, som kan køre en arbejdsplads helt 
derned, hvor den faktisk ikke længere kan varetage sine kerneopgaver, 
så er det bl.a., når de grundlæggende samarbejdsforhold ikke er på plads. 
 
Som det er sagt fra flere sider, er det grænsende til umuligt at arbejde 
med offentlig ledelse uden at kigge på styring og ikke mindst den centrale 
styring. Som det blev påpeget på mødet, må Ledelseskommissionen også 
vurdere de ledelsesrelationer, der er mellem de centrale statslige myn-
digheder og den øvrige offentlige sektor. Dette er ikke adresseret i te-
serne, hvor der alene blive henvist til lederens relationer til virksomheder, 
borgere og det nære samfund. 
 
I den henseende er det er et godt og instinktivt rigtigt mål, at lederne skal 
holde fokus på værdiskabelse, som der står i den første tese, men vi er 
nødt til at spørge os selv, om lederne i praksis er frie til at kunne have 
det fokus, eller om hele ledelseskraften bindes i diverse styringsmekanis-
mer. I den forbindelse vil jeg nævne, at Akademikerne sammen med Aal-
borg Universitet og Teknologisk Institut arbejder på en analyse af netop, 



 

Side 2 af 2 hvor meget styringsopgaverne fylder i det offentlige i forhold til i det pri-
vate, så det håber jeg, at vi vil have lejlighed til at komme tilbage til 
senere i arbejdet. 
 
Endelig er jeg ked af, at der slet ikke er fokus på medarbejderne og deres 
rolle i god ledelse. Konkret synes jeg, at tese nummer to er udtryk for en 
meget klassisk industrisamfundstænkning, hvor lederen skal stå som den 
store kommunikator, der forklarer de undrende masser, hvad det er, vi 
vil, og hvordan vi skal gøre det. Jeg synes faktisk, det er en meget væ-
sentlig pointe, at på en moderne arbejdsplads med højt specialiserede 
medarbejdere, der skabes vision og strategi i samspil mellem ledelsen og 
medarbejderne. Hvis man ikke kan få medarbejderne med ind i processen 
med at sætte retning og skabe sammenhæng, så tror jeg ikke, at man får 
nogen af delene på sin arbejdsplads. Det er blandt andet det, jeg mener, 
når jeg siger, at jeg står tilbage med et billede af en noget amputeret 
lederprofil, når jeg ser på hvilken samlet rolle, der vokser ud af teserne. 
 
Jeg håber, du kan bruge tilbagemeldingerne til noget. I Akademikerne 
sætter vi meget pris på den dialogsøgende tilgang, som kommissionen 
har valgt. Jeg vil derfor gerne invitere dig til i løbet af efteråret at mødes 
med Akademikernes forhandlingsudvalg, som består af formænd for de 
forskellige akademikerorganisationer og præsentere og diskutere kom-
missionens arbejde. Jeg håber, det vil kunne lade sig gøre og ser frem til 
din tilbagemelding herpå. 
 
 
Med venlig hilsen 

Lars Qvistgaard 
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